S. Bern.
serm. 16.
in Cant.

Prov. 3.

Matth. 16.
v. 19.

Ibid. v.
23.

remunerari , malè loquens corripi ; ut & ipse sciret deinceps & præesse cœteris Apostolis, & universam regere Ecclesiam. Audite super hoc differentem B. Petrum Damiani : *Salvator noster qui tanquam mitis agnus apparuit, mox ut Petro cœli terraque jura commisit protinus eum dura redargutione corripit. Wade post me sathanam, quia in hac mortalitate recte non vivitur, si blandis ac mollibus asperitas non misceatur.* Omnes quamdiu vivimus subjecti sumus infirmitatibus animæ, quibus non conducunt nisi *Medamenta Composita*, è dulci & amaro , ex melle & felle, ex favore & correptione.

VIII. Et quia Petrus norma est & idea Prælatorum Ecclesiæ meritò ab ipso debent discere, quod ipse didicit , imò facere iussus est à Christo. Munus Apostolicum est captura piscium , Petro data est virga & hamus , cœteris Apostolis retia *Mittite in dextram navigij rete. Laxate retia vestra in capturam.* Atverò ad solum Petrum dixit : *Wade ad mare & mitte hamum :* quia scilicet Petro commissum est regimen , ut sciat non solum leni tractu pisces capere , sed etiam hamo vulnerante , ubi opus est. Id obser-vans Ambrosius : *Bene Apostolica instrumenta pescandi retia, quæ non captos perimunt sed reservant.* Hamos assumere cœteris non mandavit , quia erant Petro subjecti : Unde iterum Ambrosius : *Quo genere solum Petrum pescari Dominus jubet.* Nempe futurum omnium Prælatorum exemplar , ut discant qui præfunt etiam hamo pisces apprehendere , qui pungit , & vulnerat. Debet enim Prælatus esse non totus melleus , non tantum suavitate mulcere subditos ne insolecant , & disciplinam dissolvant ; sed in tempore etiam corripere , increpare , punire.

*B. Pet.
Damia.
lib. 7.
Ep. 11.*

*Joan. 21.
v. 6.
Luc. 5.*

*S. Am.
brof. in c.
5. Luce.*

Sed ipsa increpatio debet esse moderata, ut sicut piscis cum suavi esca hamum recipit, ita subditus cum lenitate admittat correptionem. Nathan Propheta missus ad Davidem tamen suavi arte vulnus fecit & sanavit, ut penitentiam à Rege elicuerit. Assumpta similitudine peccatum Davidi exposuit, non contentiose, non asperè, non insolenter, quod advertit S. Chrysostomus, ubi ait: *O singularem Medici sapientiam! sumpto ferro ingressus est, ut ulcus fecerit: verum illud minime agroto indicat, ne curationem fastidiat. Occultat illud non sub veste, sed sub fistula narrationis involucro. Statim enim ingressus, non dixit: O flagitiose! o profane! o adulter! o carnifex! non avertam reprobationem adhibet, sed obiectum ferrum gerit. Maximum ad emendationem subditorum momentum offert suavitate temperatus rigor Medicamentum Compositum.*

IX. Idem aurei oris orator, alio in loco tacite insinuat quod Prælati, Superiores, Principes, idem est de Patribus familias respectu domesticorum, idem de parentibus respectu liberorum, nunquam debeant de subiectorum emendatione desperare, sed omnem conatum adhibere, modo lenibus modo asperioribus, ut grata quadam mixtura & medicamenti compositione morbis medeantur. Adducit pro exemplo nobis Proto-Medicum animarum nostrarum ipsum Deum, qui volens ostendere nec perditos & obstinatos esse deferendos, quominus quantum in nobis est illis succurramus & medeamur. Apud D. Lucam mortuo Lazaro & deportato in finum Abrahæ, mortuus est etiam dives & missus in infernum, unde nulla amplius est redemptio. Ciamabat ille ad Abraham: *Mitte Lazarum ut*

S. Chrysostomus, hom. in Psal. 50.

ut intingat extre^mum digiti sui in aquam &c. Quid respondit Abraham? scivit nullum diviti prodesse remedium, nullum superesse refrigerium in ardoribus aeternis; nihilominus mansuetè ac leniter illum alloquitur, & quidem Filium vocat: *Fili recordare.* Quæ maior possit reperiri suavitas? vocare filium qui erat perditus & desperatus? quomodo Filius, cum aeternum sit exhæredatus? quomodo filius Abrahæ, si filius gehennæ? Ut quid tam dulce verbum damnato? Non est amplius capax ullius medicamenti, & tamen attribuit illi suavis appellationis filij medicinam. Nempe ad nostram hoc vocabulo usus est instructionem, ut qui præsunt, ne quidem desperatos despiciant, sed quamdiu licet medicinam exhibeant. *Quod communiter Medici solent ægrotis usq; ad extre^mum halitum tentando remedia.* Unde in persona Abrahæ Chrysologus:

Voco Filium, ut intelligas judicij esse quod pateris, non furoris: voco filium ut in me mea patientia, & in te tua maneat pœna. O mitem verè judicem, qui cum judicialiter punit paterni nominis non obliviscitur!

Voco Filium ut intelligas judicij esse quod pateris. O verè patientem, & compatientem Medicum, qui curam eius non dimittit, cui seit non profuturam medicinam.

X. Quid aliud nos docuit hodiernus Samaritanus, qui hominem vulneratum in via offendens, *& Appropians alligavit vulnera eius, infundens oleum & vinum.* Præterierat Sacerdos, & viso illo nihil adhibuit medicinæ, præteribat Levita, & similiter jacentem reliquit, forte quia frustranea credebant futura pharmaca tam graviter læso, certè quia non satis erant memores charitatis fraternæ. Venit

Chrysol.
ser. 123.

Sa-

Samaritanus, miseretur, videt jacentem in sanguine, viribus destitutum semimortuum : non desperat de sanitate ; facit quod suadet charitas, ne desit suo muneri, & humanitati in hominem. *Infundens oleum & vinum* : quorum hoc severitatis, illud lenitatis Symbolum est. Hoc ex mente S. Gregorij : *Per vinum mordeantur vulnera, per oleum soveantur.* *Miscenda est lenitas cum severitate* : sit *rigor*, sed non *exasperans* : sit *zelus* sed non *immoderatae se-viens* : sit *pietas*, sed non plus quam expedit parcens. Et hanc temperaturam in curandis moribus, & morbis anima exerceant omnes qui alijs præsunt tam Ecclesiastici quam seculares, Magistratus in urbibus, parentes in educatione liberorum, Patresfamilias in gubernatione familiæ, quia ab omnibus his requiri aliquando Deus animas eorum qui defecūt huius MEDICAMENTI COMPOSITI pereunt.

XI. Peccaverant Hebræi, ut legimus, in lib. Num. 25. Numerorum, Idola adorantes *Initiatusque est Israël Beelphegor.* Et iratus Dominus ait ad Moysen : Tolle cunctos Principes populi, & suspende eos contra solem in patibulis Mirabile mandatum ! Peccat populus, & principes luunt. Cur non plectuntur illi qui deliquerant ? An forte verum est illud.

Quidquid delirant Reges plectuntur Achiv.

Nimirum Principum & superiorum erat peccata corrigere, & matura applicare medicamenta : quod dum non faciunt se reos constituunt alienæ culpæ. Unde Petrus Damiani in hunc locum : *Quid est quod populus in luxuriæ voraginem labitur, & in eorum Præpositis judicatur ? Subditi delinquunt & eorum Principes in patibulis suspenduntur ? scilicet alius est qui peccat, alius qui vapulat. Cur hoc ? quia culpa subditorum*

S. Greg.
Pastor. P.
2. c. II.

Num. 25.

Horat.
lib. I.
Ep. 2.

B. Pet.
Dam, lib.
4. Ep. 15.

*rum in præpositorum redundat opprobrium, & quod ab o-
ribus erratur, negligentie Pastoris adscribitur. Peccant
Heli Sacerdotis filij indisciplinati, & Heli punitur,
de cuius alio delicto non constat, nisi quia non cor-
ripuit malè agentes, non adhibuit illis MEDICA-
MENTUM COMPOSITUM ex lenitate & severi-
tate. Sola severitas perdit animas. Sola lenitas per-
dit animas. Utrumq; in tempore adhibendum est.
Non est amor sed odium lenitas absq; severitate.
Unde optabat Psaltes Regius : *Oleum autem peccato-
ris non impinguet caput meum.* In quæ verba S. Augu-
stinus : *Emendabit me justus in misericordia, & argues
me. Malle se dicit veraci misericordis austерitate conte-
ri, quam deceptoria laude fallentis extolli.* Oleum casti-
gantis, oleum Medici periti infundentis simul vi-
num est salubre MEDICAMENTUM COM-
POSITUM, ut sœpè sœpius pro-
batum est.*

S. Aug.
Ep. 255.
ad Ma-
crob.

DISCURSUS XV.

Dominica XIII. post Pentecosten.

Memnonis Statua.

T H E M A.

Unus autem ex illis ut vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum. *Luc. 17.*

S Y N O P S I S.

- I. Representat statua Memnonis que solem orientem salutabat suavi concentu, eos qui gratias Deo agunt pro beneficijs, & rursum gemunt nova postulantibus.
- II. Hanc viam ad salutem mentis & corporis ostendit David monens offerri Deo sacrificium laudis.
- III. Idque faciendum ut monet Paulus semper & in omnibus tam prosperis quam adversis: imò & pro gehenna, que metu nos coercet à peccatis.
- IV. Sic optabat David gratias agere Tota die, quasi diceret per totius diei beneficijs, imò
- V. Licet enim Deo nihil accedit ex nostra gratiarum actione, hanc tamen vult pro nostro bono, ut non sumus ingrati, & ut copiosiora mereamur dona.
- VI. Hec Dei voluntas elucet ex multiplicatione panum in deserto, quæ facta est postquam Christus gratias egit, & remanserunt duodecim cophinti pro memoria qua fideles ad gratiarum actionem stimularentur, & non essent ingratiti, quia nihil pejus ingrato.
- VII. Idem ostenditur in hodiernis

nisi leprosos curatis, quorum unus tantum gratias egit, & per hoc peregit sacrificium, non obligatus ad aliud, recipique preferat sanitatem corporis, etiam animæ.

VIII. Et hoc est quod sanctos semper fecit sollicitos, ut gratias agerent pro beneficijs, nec essent ingratiti: sicut Jacob qui vidit Angelos ascendentibus & descendentes per scalam; ideoque timuit & properavit erecto altari gratias agere, similiter Joseph abhorruit a peccato, ne Deo & suo Domino ingratus esset.

IX. Facile nobis hoc persuade-

bimus si effectus ingratitudinis expenderimus, quia perdunt salutem, qui non offerunt sacrificium laudes; uti expertus est Ezechias, ideo agrotans quia non egerat gratias pro victoria.

X. Nec pretendere in hoc possumus ullam molestiam, quia laus Dei cantus est, & solo corde potest perfici, quod potissimum laudabile in ærumnis; unde multi SS. in tormentis Deo gratias egerunt quorum exemplo & nos in omnibus agamus Deo gratias.

Unus autem ut vidi quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum. *Luc. 17.*

I.

Effusissima sunt Dei in nos beneficia, quæ licet nunquam possimus rependere, assiduam tamen merentur laudem, & jugem gratiarum actionem. Tanta tamen humanum genus occupat ingratitudo, ut illico nos acceptorum oblivio capiat: Ut inter decem vix unus reperiatur gratus Deo. Manifestum hoc reddit hodierna Evangelica narratio. Decem à lepra mundati sunt, & novem obliti acceptæ à Christo gratiae abierunt: *Unus autem ut vidi quia mundatus est, regres-*

*Lucia. in
Philo-
pseudo.
Pier. Va-
ler. lib.
52. fin.*

*gressus est cum magna voce magnificans Deum. Occur-
rit hic memoriae celebris illa apud Ægyptios in tem-
plo Serapidis marmorea MEMNONIS STATUA,
in quam ferunt Memnonem Duce ab Achille oc-
cisorum fuisse transmutatum. Hæc tanto artificio e-
laborata fuit, ut quam primum Sol oriens radijs
suis eius os & labra attingeret, illico in suave me-
los veluti cithara solveretur, vocaliq; significatio-
ne solem adesse testaretur. Nihil dubito in eodem
templo Serapidis plures fuisse Deorum & Heroum
statuas, de nulla tamen memoratur, hæc mirabilis
salutatio orientis solis, & quod æquè mirum est,
lugubris planctus occubantis. Nimirum sideris
benefici præsentem gratiam velut laudis cantico
celebrabat hæc statua, absentem vero dolens inge-
miscebat. Quod nobis incitamento esse possit, ut
acceptorum à Deo Donorum memores offeramus
illi cum Propheta, *Sacrificium laudis*, & gratiarum
actiones, utq; porro alijs efficiamur digni, gema-
mus, ploremus, iteremus preces & gratiarum pe-
titione novum ortum beneficiorum exspectemus,
potissimum vero pro acceptis grati, hodiernum i-
mitemur Samaritanum, de quo Titus Bostrenis:
*Samaritanus solus ad Salvatorem reversus gratiam a-
gnovit, & gratiarum retulit actiones sanitatem stabili-
ens, ne forte inquiens propter ingratitudinem recidivam
patiar.* Gratiae itaq; pro beneficiis agendæ sunt Deo,
ne sumnum ingratitudinis vitium incurramus, sed
animam ad nova recipienda dona præparemus,
quod erit Thema præsentis discursus.*

II. Ad obtinendam animæ corporisq; salutem
ostenfurus David viam canebat *Immola Deo sacri-
ficium laudis*, & in fine eiusdem Psalmi. *Sacrificium lau-
dis*

*Tit. Bo-
stren in
cap. I.
Luc.*

Psal. 49.

dis honorificabit me : & illic iter quo offendam illi salutare Dei. Divino honori & cultui jam inde ab orbis exordio oblata esse sacrificia nemo ignorat. Abel & Cain protoparentum nostrorum filij sacrificia obtulisse leguntur, quæ processu temporis eorum posteri, etiam ex legis præcepto continuarunt. Mandabantur victimæ, Tauri, hirci, arietes, quæ omnia per novam legem sublata sunt, quia signa tantum erant veri sacrificij, quo Deus à nobis coli voluit, unde dicit Propheta sub persona Synagogæ, ut ait Bruno Astenfis : *Sacrificium laudis honorabit me, & illic iter quo offendam illi salutare Dei.* Quale hoc sacrificium ? *Non accipiam de domo tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos,* ut ibidem ait Psaltes. Sed Hoc est illud sacrificium de quo dicitur : *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est vitulos labiorum consitentium nomini eius.* Vulgata versio pro voce *vitulos*, reponit *fructum*, ut sensus sit, nostrum sacrificium debere esse fructum labiorum, gratiarum actionem, quæ gratior Deo est quam oblatio vitulorum. Unde in hunc locum Hugo Cardinalis : *Offeramus hostiam laudis semper Deo, quasi dicat : illi offerabant vitulos, nos offeramus gratiarum actionem.*

III. Notanda est illa particula in verbis S. Pauli, *semper offeramus hostiam laudis semper, quam* *aliо in loco ita expressit In omnibus gratias agentes.* Sunt enim qui gratias agunt Deo quando consequuntur beneficium & de eius continuatione non agunt gratias : sunt item qui gratias agunt pro letis ac prosperis adversitatibus vero non recensent inter beneficia cum sеpе sint majora beneficia quam prosperitas. Ad hoc nos commonefacit S. Chrysostomus : *Æquè est laudandus Deus, & cum punit, &*

Bruno A-
sten. in
Psal. 49.
ad Hebræ.
13.

Hugo.
Card. in
Ep. ad
Hebr.

1. Thess. 5.

S. Chry-
soſt. in
Pſal. 148.

cum à supplicio eximit: utrāque enim sunt curationis, utrāque bonitatis. Et sēpē plus adversa quām prospera nos impellunt ad servitium Dei, ad consequendam salutem. Sunt item qui gratias agunt Deo pro solis specialibus beneficijs suae personae concessis, non autem pro communib[us], quæ etiam reliquos concernunt; sed Apostolus ait: *In omnibus gratias agite.* Creavit Deus cœlum, terram, & in his plurimas creaturas non uni tantum sed omnibus servientes: confert quotidie toti mundo ingentia beneficia, augendo, producendo nova, & conservando; confert integris Provincijs, communitatibus, urbis, dum defendit ab hostibus, donat fertilitate, custodit à tempestatibus, eruit à periculis: *In omnibus gratias agite.* Adeò quidem ut S. Chrysostomus etiam qro pœnis quas Deus immittit in sceleratos, & pro ipsa quoque gehenna gratias agendas esse doceat. Nam gehenna est condita non solum in pœnam damnatorum, sed etiam in terrorem peccatorum, ut eius consideratione ab offensa Dei deterriti, & resipiscant à sceleribus, & excitentur ad observantiam legum & præceptorum. Unde ait: Chrysostomus: *Oportet ergo æquè eum laudare, & quod posuerit Adam in Paradiso, & quod eum expulerit: & gratias agere non solum pro regno, sed etiam pro gehenna. Eam enim fecit, & minatus est, ut à vitio liberaret.* Quid prodest nobis expulsum ē Paradiso Adamus: multum sanè, quia agnoscimus in hoc Dei justitiam, simul & misericordiam, qui dum punivit peccatum non annihilavit merentem, sed per labores & ærumnas traducturum vitam & propagaturum posteros, voluit nihilominus ad beatitudinem æternam perducere, cuius exemplo & posteri discent,

rent, non tantum timere Deum Judicem severum,
sed etiam benignum parentem venerari.

IV. Optabat David posse tota die gratias age-re Deo cum canebat: *Tota die repleatur os meum laude.* Mi David ubi hoc Deus à te exigit ut aliud non agas quām ipsum laudes? Regem te constituit super Israël, magna tibi cura incumbit, solicitum te esse oportet pro populis: *Tota die inquit, David repleatur os meum laude:* imo tota vita, quæ ex diebus constat: quia invenimus beneficia innumera Dei, quæ tota die & tota vita nobis confert: agam ergo gratias pro tota die & tota vita, licet non orem tota die, conabor gratus esse pro acceptis tota die & tota vi-ta. Huc videtur respexisse S. Augustinus: *Quid est tota die, id est sine intermissione? laudare in prosperis quia consolaris; in adversis, quia corrigis: antequam essem quia fecisti me; cum essem quia salutem dedisti; cum peccassest quia ignorasti; cum con-versus essem, quia adjuvasti: cum perseverasset, quia coronasti.* Qui sic Deum laudat licet non laudet tota die, laudat tamen sine intermissione, nullum intermittendo beneficium, pro quo non satagat gratus esse. Et hac laude Psaltes Regius optabat impleri os suum, quām alibi sacrificium laudis nominabat, quia scilicet hoc Deus à nobis petit loco sacrificij. *Sacrificium laudis honorificabit me.* Multò magis honorificat Deum Gratiarum actio, quām quæcunque victimæ oblatio. *Quantum (inquit Philo) aurum præstat lapidibus,* tantum acceptior est suffitus gratiarum actionis, quām mattata victimæ.

V. Subit hic querere: cur Deus gratiarum actione delectetur; quid enim illi conferre potest mea laus, mea oratio, mea gratiarum actio? nul-lius

Psal. 70.

S. Aug. in
Psal. 70.Philo lib:
de offe-
rent, viā,

lius ipse eget, ex se beatus est, & quidquid ego sum ab ipso sum, & sine ipso nihil sum: quid ergo meam laudem & gratiarum actionem anhelat? Vis scire? nostro id bono agit: vult nos virtutem gratitudinis docere, vult nova ob id conferre beneficia: anhelat ergo ad beneficentiae sibi propriæ continuationem, & ideo vult laudes & gratiarum actiones, ut earum intuitu rursum benefaciat; & dona donis cumulet. Enavigaverat justus Noë diluvij immanes fluctus, & egressus ex Arca (ut narrat ficer historicus) illico extraxit aram, & obtulit holocausta, agens gratias pro incolumitate & conservazione octo personarum: *Odoratusque est Dominus adorem suavitatis.* Adeò placuit Deo hæc gratiarum actio, ut beneficia collata Noë novis beneficijs cumulare pollicitus sit. Nam ait: *Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines.* Ante cataclysmum laudatur Noë & salvatur à perditione cum solis octo animabus, quia erat *vir justus*: atvero post cataclysmum, quando gratias agit Deo pro beneficio conservationis, non ipse tantum sed universum futurum genus hominum à maledictione liberum futurum pronuntiatur: quod est longè maius beneficium priore. Hoc sensu differebat Chrysostomus: *Quia fidem habuit, & cum gratiarum actione suam in arca habitationem tulit, iterum diuina dona copiose illi concessa sunt.* Quali diceret pro adversitate gratias agendo nova dona obtinuit. Pergit verò S. Pater: *Cum egressus ex arca, & in pristinum statum restitutus esset: statim benedictionem consecutus est: & iterum solitam præsetulit gratitudinem, factaq; gratiarum actione, etiam tunc maioribus beneficijs diuina gratia ipsum cumulavit.* Ecce quid operetur gratiarum actio: maiora bene-

Gen. 8.

S. Chrysostomus
sost. in
Gen. hom.
26.

beneficia: atq; ut hoc exemplo nos ad *gratiarum actionem* exstimulet addit aureum os: *Mos enim divinitae misericordiae est, ut si nos tenua quedam, & vilia obtulerimus, multa liberalitate nos remuneret.* Et demum concludit post pauca: *Hanc ipsam in sermonibus gratiarum actionem exigit; non quod ea ipse opus habeat, sed ut nos doceat gratias esse, & agnoscere tantorum bonorum suppeditationem.* Ut nos doceat inquit gratios esse, non sui causa sed nostri, quia nihil inde ad Deum utilitatis vel commodi derivatur, sed nobis accrescunt dona, & gratiae, si gratias illi agamus.

VI. Multiplicaverat Christus panes in deserto turbæ esurienti magno miraculo & beneficio: Saturatis omnibus, ex reliquijs impletis sunt duodecim cophini fragmentorum, quæ jussit Christus colligi. *Colligite fragmenta ne pereant.* Quid opus erat ita multiplicare panes, ut remanerent duodecim cophini pleni de reliquijs panum? Annon idèo multiplicavit Christus panes ut saturaretur turba? Cum ergo satiata est turba, & agnovit ingens miraculum, ad quid erat futurum reliquum quo tunc nullus indigeret? Duo hic relucent mysteria, primum est effectus gratiarum actionis, quia antequam Christus panes multiplicaret *gratias egit:* ut ergo constaret discipulis & turbæ quantum operetur gratiarum actio: supersunt duodecim cophini, ut appareat Deum dare pro gratiarum actione non tantum necessaria, sed etiam superflua. Hæc fuit mens Franconis Abbatis: *Tanta autem post gratiarum actionem secuta est ubertas benedictionis, ut de paucis panibus tot millibus satiatis, fragmenta que superfuerunt duodecim cophinos exuberarent.* Alterum mysterium in hoc latet, ut remaneret penes discipulos

Marci. 6.

 Franco.
 Abb. To-
 10 Bibl.
 PP.

& turbam memoria beneficij, & ad gratiarum actionem motivum, Unde dixit Christus: *Colligit fragmenta ne pereant.* Advertit hoc Bernardus, unde monet: *Nulla Dei dona debita gratiarum actione frustrentur. Non grandia, non mediocria, non pusilla. Jubemus colligere fragmenta ne pereant, id est nec minima Dei beneficia obliuisci.* Nunquid non verit, quod donatur ingratato? Sed cui obsecro perit? ille qui dat, an qui accipit? Danti videtur perire sive det grato sive ingrato: accipienti vero est utile bonum, sive fit gratus sive ingratus. Omnino apud ingratum perit, quia est semen quod projicitur in saxum & arenam, nec ullum fructum affert gratiarum actionis, memoriae, compensationis. Propterea Seneca cum dixisset de ingrato: *Quod in hoc perdidisti, ab alijs recipiam.* Et quasi vellet exprimere divinam beneficentiam, quae etiam ingratis confertur, addit: *Huic ipsi ingrato beneficium dabo iterum: Et tanquam bonus agricultura cura cultique sterilitatem soli vincam.* Non est magni animi dare & perdere: *hoc est magni animi perdere & dare.* Ita sane qui dat beneficium sperans gratitudinem, si haec non sequatur, dat & perdit: qui vero scit se perdidisse dando, & perditum dando, ac nihilominus dat, hic est magni animi, quia perdit & iterum dat. Hoc nobiscum facit Deus. Ne igitur simus ingrati, ne vitio turpissimo ingratitudinis nos foedemus. Etenim Bernardo teste: *Nihil ita displicet Deo in filiis gratiae, quemadmodum ingratitude.* Et memoratus Seneca ingratos omnibus alijs scleratis postponit: *Erunt homicidiæ, Tyranni, fures, adulteri, raptiores, sacrilegi, proditores: infra ista omnia ingratus est.* Ecce. *Hoc tu cave tanquam maximum crim*

*S. Bern.
serm. 51.
in Cant.*

*Senec. de
Benef. lib.
7. c. 32.*

*S. Bern.
serm. 2.
de 7. pan.
Sen. de
Benef. lib.
1. c. 10.*

men ne admittas. Quin & Publius Mimus, & ante hunc Menander canebat :

Publ.
Mim.
Menand.

Nil homine terra pejus ingrato gerit.

Itaque quod Deus à nobis exigat gratiarum actionem beneficijs, nobis benè vult, tum quia per gratiarum actionem vult nos mereri nova beneficia, tum quia vult gravissimum ingratitudinis crimen à nobis amoliri. *Colligite fragmenta ne pereant.*

VII. Utramque hanc Doctrinam simul nobis exhibet hodiernum Evangelium. Decem leprosi curantur, unus gratus revertitur & gratias agit magna voce magnificans Deum, novem ingrati recepta sanitatem abscedunt immemores gratitudinis. Sed ni solam corporis receperunt sanitatem, ille novis beneficijs est cumulatus à Christo; nam etiam animæ sanitatem recepit: *Fides tua te salvum fecit:* & laus à Christo illi data omnibus gentibus prædicatur, manetque ejus memoria in benedictione. Hic verè obtulit Deo *Sacrificium laudis*, nec opus habuit offerre munus quod lex præcipiebat in templo, quia præ omnibus munere & victima, & sacrificio placuit Christo gratitudo, & gratiarum actio, id observante Tertuliano: *Unum illum solum ex decem memorem divinæ gratiae Samaritem miratus Dominus, non mandat offerre munus ex lege, quia satis jam obtulerat, gloriam reddens Deo.* Sicut ergo ingratitudo maximum est vitium, ut paulò ante dicebam, sic viceversa gratiarum actio. Maxima virtus, magis accepta Deo, quam sacrificium, quod alias erat summus actus religionis. Quare merito interrogat Christus: *Nonne decem mundati sunt, & novem ubi sunt?* per quod innuit tantam esse multitudinem ingratorum, ut respectu gratorum no-

Tertull. in
Levir. c.

14.

vem comparentur ad unum ; tam paucos esse beneficiorum acceptorum memores, ut inter multos vix unus sit, qui gratias Deo referat : usque adeò inter homines ingratitudo invaluit.

VIII. Atq; hoc est quod summè semper timuerunt sancti ne oī accepta dona invenirentur ingrati. Spectaverat Patriarcha Jacob Angelos descendentes & ascendentis per scalam, cœlum mediante scala coniunctum terræ. Discusso somno ex pavit erumpens in illa verba : *Quām terribilis est locus iste ? non est hic aliud nisi domus Dei & porta cœli.* Putarem mi bone Jacob quod convenientius dices : *Quām amabilis est locus iste.* Quid enim non amabile quod cœli formam refert ? quid non amabile, ubi Angeli ultro citroq; meant ? & tu oppositum dicas : *Quām terribilis est locus iste.* Num forte Angeli tibi apparuerunt armati flanimeo atq; versatili gladio, qualis Cherub ille positus ad custodiām Paradisi ? Minimè. Quid ergo locum appellas terribilem ? Nempe ubi ingens à Deo beneficium acceperat, ibi magnum gratitudinis debitum se contraxisse intellexit ; & quantum amavit Dominum exhiborem gratiæ, tantum metuit vindicem ingratitudinis si non correspondeat debita gratiarum actione. Ideò properat ad sacrificium laudis, ad erigendum altare, ad constituendum memoriale accepti beneficij : *Surgens ergo mane tulit lapidem, quem posuerat capiti suo, & erexit in Titulum, fundens oleum desuper.* In quæ opportunè Chrysostomus : *Stupescens justus propter magnam misericordiam Dei timuit, & dixit : Non est hic nisi domus Dei. &c. Justum fuerit ut debitam hic gratiarum actionem Domino reddam & offeram.* Cur timeret misericordiam, nisi propter

Gen. 28.

*S. Chrysostomus
s. 54. in Gen.*

pter periculum incurrendæ magnæ ingratitudinis? Josephum adolescentem ad turpe facinus allicebat Putipharis uxor, sed prudentissimus adolescens memor acceptorum à Deo pariter & Domino suo beneficiorum, ne ingratus existeret, summè à facinore abhorrens inquit: *Ecce Dominus meus omnibus mibi traditis, ignorat quid babeat in domo sua, nec quidquam est quod non in mea sit potestate. Quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meum?* quasi diceret; accepi multa beneficia à Putiphare meo Domino, accepi multa à Deo meo, quomodo possum in alterutrum vel in utrumq; sine maxima ingratitudinis noxa delinquere? *Quomodo?* ut sim duobus simul ingratus? *Quomodo?* ut perdam omnia beneficia, & incapax efficiar deinceps donorum Dei? *Quomodo possum?* Poterat illa obgannire: si velis, potes, At Joseph *quomodo possum?* Beneficia Domini mei sunt vincula, quæ me ipsi arctissimè colligant: gratiæ acceptæ à Deo sunt catenæ adamantinæ quibus adhæreo & affixus sum Deo, qui tale nefas execratur. *Pulchra ratio* (ait S. Ambrolius ad hunc textum) *quod beneficijs Domini non deberet esse ingratus.* O quoties nos tentat Mundus, tentat Caro, tentat Dæmon, ut ad illicita pedem proferamus, ut transgrediamur legem divinam. Tunc, tunc Josephi simus, recordemur divinarum gratiarum, quas à principio nostri esse ad id usq; tempus recepimus: & dicamus: *Quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meum?* qui me creavit ex nihilo, qui me redemit suo sanguine, qui me conservat, qui me alimentat, qui mihi paratus est dare æternam mercedem, *Quomodo possum?* Illi illi obstrictus, obligatus, concatenatus sum, qui omne

malum detestatur. *Quomodo possum ab illo avelli, nisi per summa in gratitudinem.*

IX. Et verò id facile præstabimus, si attente expenderimus tum obligationem nostram quām contraximus ex beneficijs, tum effectus in gratitudinis. *In gratitudo* (ait S. Laurentius Justinianus) *disperdit aggregatas cum sudore maximo spirituales divitias obstruit contra se ostium divine bonitatis, & misericordia diarum Dei exsiccat fontem, & Charismatum cœlestium communicatione se privat.* Symbolyzant cum his quæ promit Augustinus : *In gratitudo est radix totius mali spiritualis, & ventus quidam desiccans & urens omne bonum, obstruens fontem misericordiae.* Matum porrigit S. Bernardus, qui eadem repetit, & alias : *In gratitudo est hostis gratiae, & inimica salutis.* Ipsam salutem perdunt, qui negligunt de acceptis gratias agere, qui intermittunt canere cum Psalte *Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutare Dei.* Expertus id Ezechias, qui cum ingentem de Assyriis reportasset victoriam Deo gratias non egit : unde *Egrotavit usq; ad mortem.* Morbi causam inquirens S. Hieronymus ait : *Tradunt Hebrei ideo egrotasse Ezechiam, quoniam post auditam victoriam Judæorum, & Assyrij Regis interitum non cernerit laudes Domino, quas cecinit Moyses Pharaone submerso.* Qui ergo desiderat salutem sive corporis sive animæ Deo gratias agat pro acceptis beneficijs, & caveat in gratitudinem.

X. Non est quod hic conqueramur de molestia, de difficultate operis : nihil facilius, quām dicere DEO GRATIAS. Cantando hoc perficitur : non sentit laborem qui cantat. In gratiarum actione

*S. Laur.
Justin. lib.
de humil.
cap. 15.*

*S. Aug. in
Soliloq.*

*S. Bern.
serm. 52.
& Cant.
& serm. 1.
de 7. mi-
seric.*

*a. Paral.
92. & I-
fai. c. 38.*

*S. Hieron.
in Isai.
c. 38.*

one solus animus & pia voluntas sufficit : non petit Deus ut te abneges , ut jejunes , ut des eleemosynam , ut castiges corpus , ut contemptui haberi velis , sed hoc solo contentus est , ut pro accepto beneficio ex corde & bono affectu dicas DEO GRATIAS . Hoc cantu & Psalmodia , hoc sacrificio laudis delectabatur Beatissima Virgo Deipara , quæ ne unquam Deum laudare cessaret , illud semper in ore habuisse fertur (teste S. Bonaventura) & identidem repetiſſe DEO GRATIAS . Divus Cyprianus accepta mortis sententia , solum dixit : DEO GRATIAS , & caput securi subdidit . S. Thelica fortissimus Martyr dum unguis laceratur , hoc ipsum ingeminat : DEO GRATIAS . S. Euplius Martyr suspenso ad collum Evangelio cum capite plecti debet , saepius iteravit : DEO GRATIAS . S. Bonifacius Martyr mirabiliter conversus inter saevissima tormenta saepius repetit DEO GRATIAS . Beatus Servulus à prima ætate ad finem vitæ plurimis annis paralyſi in lecto detentus , hoc hymno affidue dolores libi temperabat : DEO GRATIAS . Idem egit S. Clara per viginti octo annos morbo intabescens . S. Theophilus ferro iugulum præbens : GRATIAS ago tibi Christe . Et S. Laurentius in craticula : GRATIAS ago tibi Domine JESU . Inter tres ordines Deo acceptissimorum hominum reposuit Abbas Joseph Thebæus , agentes DEO GRATIAS . Tres ordines , inquit sunt honorabiles in conspectu Domini . Primus est quando infirmatur , & adjiciuntur ei tentationes , & cum GRATIARUM ACTIONE fuscipit eas . Intellexit hanc veritatem peritissimus interioris hominis Magister Joannes A vilia , ut non dubitayerit afferere : Plus valet unum DEO

S. Bonav.
vita Cbr.
c. 33.
Baron ad
an. 261.
Annal.
Idem Ba-
ron. ad
an. 303.
Metaphr.
Sur. in
Vita.

S. Greg
lib. 4.
Dial. c.
34.

Rosvveyd
in vita.

Vitæ PP.
lib. 4. li-
bell. I.
n. 9.

DEO GRATIAS in ærumnis. & doloribus, quam
sex millia in rebus prosperis, & bona valetudine. Et ma-
gnus quidam sénex in Eremo infirmanti discipulo
hoc dedit documentum: *Summa religio est, ut in infir-
mitate quis GRATIAS agat DEO.* Cum his &
multis alijs nos quoque imitantes hodiernum Sa-
maritanum demus laudem Deo, in prosperis &
que ac adversis, in publicis æquè ac privatis *In om-
nibus GRATIAS agentes*, in omnibus immolantes
sacrificium laudis, millies repetamus: **DEO GRA-
TIAS:** memores illius egregiæ sententiae S. Augu-
stini: *Quid melius & animo geramus, & ore premamus,
& calamo exprimamus, quam DEO GRATIAS?*
boc nec dici brevius, nec audiri letius, nec intelligi gra-
tius, nec agi fructuosus potest. **DEO
GRATIAS.**

*Vite PP.
lib. 7. cap.
19. n. 6.*

*S. Aug.
Ep. 77. ad
Aurel.*

DISCURSUS XVI.

Dominica XIV. post Pentecosten.

Philomela Concertans.

T H E M A.

Respicite volatilia cœli. Nonne vos magis pluris estis illis? Matth. 6.

S Y N O P S I S.

I. Ut pro acceptis beneficijs gratissimus insinuat Christus exemplum volatilium, que prout possunt gratitudinem exercent.

II. Primas inter hec tenet Philomela, que cantu concertat cum sui similibus, & docet juvenes, cuius imitatione & magni &que ac parvi, liberi & discipuli grati esse debent ijs a quibus accipiunt beneficia.

III. Sic Alphonsus Rex, sic Alexander M. sic Augustus Cæsar nobuerunt beneficiis vincit sed rependere accepta.

IV. Sic subditi concertare debent gratitudine cum superioribus, Magistratibus, Dom. Pars II.

nis, hec enim est felicitas Communitatum.

V. Et filii parentibus, de quibus dubium an possint ex quo grati esse. Conari saltem debent, uti Alphonsus Rex Aragonum.

VI. Ciconia id illos docere debet, que senio confessos parentes fovéat; uti Æneas, & filiae que carceratos parentes suis uberibus sustentarunt.

VII. Discipuli quoque Magistris, gratitudinem debent, quam Alexander M. & Aristoteles, & M. Antonius, & Gratianus Augustus, alijque retulerunt.

VIII. Omnes denique à quocumque beneficijs affecti, ut plura

*volatilia praeunt, Aquile
presentim, quarum una tri-
turator i vitam servavit, al-
tera precipitato Aristomeni se
supposuit, ut sine offensione in
scroberem caderet.*

IX. *Ipse adeò Corvus alioqui
symbolum Ingratitudinis pro-
ponitur Ingratis ut ab eo qua-
si pénitentiam discant, quia
Noëmo ingratus compensavit*

*Elie & Paulo eremiti mini-
strando panem.*

X. *Fringille, Grues idem do-
cent, ut homo erubescat si be-
nefactori suo gratus non sit.*

XI. *Unde cum ingratus sit de-
terior fera, emitendum ut
quam gratissimos nos exhibe-
amus ijs qui nobis benefaci-
unt.*

**Respicite volatilia cœli. Nonne vos ma-
gis pluris estis illis. Matth. 6.**

I.

Beneficia qui præstat, ut viceversa re-
cipiat mercatorem agit & usurarium.
Per se honestum est benefacere, &
cum ab alio acceperis, per se quoq;
honestum est gratitudinem exhibe-
re. Demereris nomen beneficii, si in-
de remunerationem exspectas, unde beneficium te
præstitus existimas. Apud Juristas *Donatio remune-
ratoria non est propriè donatio*, igitur & donatio facta
causa remunerationis. Et contractus illi *Do, ut des;*
do ut facias; facio, ut des; facio ut facias: vocantur
contractus innominati, quasi non mereantur no-
men, quia sunt mutuae usuræ. Nihilominus et si be-
nefactor non debeat querere ex beneficio lucrum
aut vicariam remunerationem, accipientis debi-
tum est ob acceptum beneficium gratum esse. De-
us nullo non momento congerit in nos beneficia,
nec potest à nobis ullam exspectare remunera-
tionem;

*t. Aquili-
us ff. de
donat.*

nem ; nostri tamen muneris est pro gratijs & beneficijs rependere *gratias*, & conari exercere gratitudinem eo modo quo possumus. Id nobis in *hodierno* Evangelio Christus insinuat cum ad aves & volatilia cœli nos ablegat, ut illis instructoribus non tam nimiam sollicitudinem de rebus temporalibus deponamus, quam ut discamus pro beneficijs & quotidianis alimentis *gratias* agere. Sic quippe ad hunc textum ratiocinatur S. Ambrosius : *Respicite volatilia cœli. Aves ergo propter viles escas gratias agunt, tu pretiosissimis epulis pauperis, & ingratus es?* *Quis igitur non erubescat sensum hominis habens, sine Psalmorum celebritate diem claudere, & eius gloriam non versuum dulcedine personare, cuius laudem volueres modulata cantilenâ pronuntiant?* De gratitudine erga Deum superiore sermone egimus : hodie libet disfere de gratitudine erga homines, & juxta monitum Christi aves pro exemplo proponere, ut ipsæ nos doceant quomodo erga benefactores nostros gerere nos debeamus. Et cum sit magna inter aves & homines disparitas, vel hinc confundantur ingratiti, si minus prætent quam aves. Itaq; *Respicite volatilia cœli. Nonne vos magis pluris esis illis.*

II. Inter canoras aves facile primatum obtinet *Philomela*, cuius cantum accuratissime describit Plinius, & vocat *dignam miratu avem. Primum tanta vox in tam parvo corpusculo, tam pertinax Spiritus. Deinde in una perfecta musicæ scientia modulatus editur sonus, & nunc continuo Spiritu trabitur in longum, nunc variatur inflexo, nunc distinguitur conciso, copulatur intorto, promittitur revocato, infuscatur ex inopinato : interdum & secum ipse murmurat : plenus, gravis, acutus, creber, extensus, ubi visum est vibrans :*

S. Ambros.
in cap. 1.
Malach.

Plin. lib.
10. c. 29.

summus, medius, imus: breviterq; omnia tam parvulis in fauicibus, quæ tot exquisitis tibiarum tormentis ars hominum excogitavit. &c. CERTANT inter se palamq; animosa contentio est. Vita morte finit sèpè vitam, Spiritu prius deficiente, quam cantu. Meditantur aliae juiores, versusq; quos imitentur accipiunt. Audit discipula intentione magna & reddit, vicibusq; reticent. Inteligitur emenda& correctio, & in docente quedam reprehensio. Dum lego CERTANTES, dum lego JUNIRES, dum lego DISCIPULAS, gratitudinem mihi imaginor æqualium in æquales, minorum in maiores, liberorum in parentes, discipulorum in Magistros. O quam insigne CERTAMEN est cum quis accepto beneficio à magno viro, conatur pro viribus se gratum exhibere obsequijs, servitijs, aut saltem si aliter nequit, grata accepti memoriam! quam egregiè CERTANT inter se amici, ne mutuis officijs alter alteri cedat: Filij, ut parentibus, discipuli at Magistris suis gratum animum exhibant. Sed neq; Magnates ab hoc CERTAMINE exempti.

Panormit.
Ab. de ges-
tis Alph.
Cæl. Rho-
dig. l. 7.
c. 28. ant.
l. 8.

III. De Alphonso Rege Aragonum memorat Panormitanus quod à nullo unquam passus fit se vinci gratitudinis officio. Idem de se gloriari solebat Alexander Magnus. Et est hæc virtus dignissima Principe, ut benefacta remuneret, nec patiatur sibi reprobrari quod in privatis & humilibus personis turpe est, gratias non retulisse. Unde reprehendit nonnemo quorundam magnatum probosum vitium, quod à quibus acceperunt beneficia, ne grati esse cogantur, neque tamen videantur ingrati, illis imputant crimina, à quibus absolvi est loco compensationis. Nolunt aliqui libertatem suam

suam cuiquam fieri obnoxiam, sed artes querunt, quibus se ab obligatione liberos efficiant. Apud illos plus potest minima quedam offensio, quam maxima collata illis beneficia. Gratitudinis affectus onus videtur, vindicta vero bilem exonerat. Qui eiusmodi sunt utuntur Beneficijs tanquam floribus, tamdiu gratis, quamdiu recentibus: Magni animi est nolle vinci. Unde Augustus egregio facinore se veterano militi gratum exhibuit. Vocatus in jus miles periclitabatur; adit Cæsarem, rogat, ut sibi velit adesse, Cæsar electum ē comitatu virum dedit, eique litigatorem commendavit. Hic miles vociferans: At non ego Cæsar, periclitante te Aetiacō bello Vicarium quæsivi, sed pro te ipse pugnavi, simulque detexit cicatrices. Erubuit atq; hæc Cæsar, atque ipse descendit in advocationem, veritus ne & superbus, & ingratus videretur. In referenda gratia debemus imitari agros fertiles, qui plus multo adferunt quam acceperunt. Inquit Cicero. Quod vel maximè decet magnos respectu inferiorum, ut eos ad laudabile CERTAMEN provocent, suisque beneficijs moveant ad alacrius præstanta plura & majora obsequia.

IV. *Respicite volatilia Cœli. Vos etiam minoris, ut sitis grati majoribus, Principibus, Magistribus, Dominis, qui pro vobis dies noctesque vigilant, & solliciti sunt, De Philomela commentus est Poëta, quod Boream fugiens & mare transvolatura dorso Delphini insederit, qui eius cantus suavitate delinitus, innocens animalculum securè ad portum deportaverit. Principes & Magistratus suos subditos portant in dorso, defendant in periculis, supportant eorum infirmitatem, contra hostes tritantur: dignum est ut gratitudinis officio illis*

Saoued.
Symb. 4.
ap. Juon.
Paris Di-
gest. Sap.
To. 4.f.
52.

Sueton ap.
Man. A.
popbt.

Cic.lib. I.
de offic.

Philipp.
Epigr.
Autobol.
49. Caffin.
Symb. lib.
6.

*Plut. in
Moral.*

correspondeant subditi, & quod voce non satis pos-
sunt, obedientia & fidelitate compensent. *Qui in e-
adem vebuntur navis* (ait Plutarchus) *& in ijsdem mi-
litant tentorijs, se se mutuo ferant oportet : sic qui in Re-
publica.* Magistratus vigilantia & boni publici cura,
subditi obsequio & æquanimitate invicem **CON-
CERTENT**. Felix illa civitas, & Communitas, in
qua tale **CERTAMEN** est, quia facile vincit in
CERTAMINE contra hostes. Rogatus Solon quo-
modo civitas in optimo statu degeret, respondisse
fertur : Si cives quidem Magistratui obedient, Ma-
gistratus verò legibus. Unde Archidamas aiebat
Spartam feliciter regi, quod ibi Magistratum im-
perio cives, potestati legum ultiro se submitterent
Magistratus : quod est **CERTARE** de obsequio.
Gratus est suo Principi subditus, qui recta jubenti
obtemperat, & non minus solicitus est ut obsequia
cumulet, quam Princeps ut eum favoribus prose-
quatur. Sic **CERTAVIT** Augustus Imperator cum
Cinna perduelli, quem in secreto detectæ Conspira-
tionis arguens recepit in gratiam, inquiens ; *Ex
bodierno die inter nos incipiat amicitia ; CONTE-
NAMUS utrum ego meliori fide vitam tibi dederim,
an tu mihi debeas.* Ingratissimus futurus erat Cinna
si iterum rebellaret.

*Stob. ser.
4¹.
Iuo Parif.
To. 4. fol.
153.*

*Egoſlb.de
Clement.*

V. *Reſpicite volatilia cœli*, etiam Filij parenti-
bus titulo gratitudinis obligati, quam licet omni
conrentione perseguemini, vix affequemini. Sapi-
ens Seneca movet quæſtionem : *An aliquando liberi
maiora beneficia dare parentibus suis poſſint, quam acce-
perint ?* Et cum in utramq; partem fuſe diſeruſlet,
eo tandem progreditur, ut ſuadeat, ſperare poſſe
liberos, ſi multa & magna beneficia rependant pro-
ijs

*Sen. lib. 3.
de Benef.
e. 29.*

is quæ acceperunt à parentibus, fore ut eos vincant beneficijs; & rationem assignat: *Alacrior erit pietas, si ad reddenda beneficia cum vincendi spe venerit. Id si patribus idem volentibus contigerit, unde CERTAMENT tam optabile, unde tantam felicitatem parentibus, ut fateantur seipsoſ filiorum Beneficijs impares? Nisi hoc ita judicemus, excusationē damus liberis, & illos segniores ad referendam gratiam facimus, quibus stimulos adjicere debemus, & dicere: Hoc agite optimi juvenes, proposita est inter parentes ac liberos honesta CONTENTIO, dederint maiora, an receperint. Non desunt tam pulchro CERTAMINI duces.* &c. Atq; ut recensitos nonnullos à Seneca præteream, provocare nos debent ad imitationem Christianorum exempla. Alphonsus Rex Aragonum ægro patri lectica vecto factus obvius ex equo desiliit, paratus etiam suis humeris eum tollere si aliter deportari non posset, pedes lecticam comitatus est, nec Procerum exemplo qui equites latera stipabant moveri potuit, ut ipse quoq; concenderet equum. *Alij ð Pater (inquietus) ipsi viderint, quid ad se attineat; ego verò adduci nunquam potero, quia Regem, quia Patrem, eumq; ægrotum pedibus sequar.* Toletanus quispiam aurifer à Petro Rege Castellæ ob falsas suspiciones ad mortem damnatus erat. Filius amore paterno compulsus precibus & lacrymis tamdiu institit, ut ipse pro patre occumberet, quod & impetravit. Duorum fratrum mira in parentes pietas apud Catanienses celebratur. Hi Ætna latè quondam incendijs grassante, parentes senio confectos, patrem alter, alter matrem humeris iustulerunt, ut periculo eriperent. Cumq; pressi pio onere tardius progererentur, ut à sequacibus ignibus urgerentur nihil

Ibid. c. 36.

Panormiti
lib. 2. c.
28. de
reb. Al-
phons.

Fulgos.
lib. 5. cap.
4.

de

de pietate intermisserunt. Res mira ! flammæ illis propinquæ se per medium secuerunt, donec illi transirent, quæ postmodum nihilominus coierunt, *Nulla vi Verborum* (ait iterum Seneca) *nulla ingenij facultate exprimi potest, quantum opus sit, quam laudabile, quamq; nunquam à memoria hominum exiturum, posse hoc dicere : Parentibus meis parui, cessi ; imperio eorum siue aquum siue iniquum fuit obsequentem submissumq; me præbui, ad hoc unum contumax fui, ne beneficijs vincerer. CERTATE obsecro vos, & fusi quoq; restituite aciem. Felices qui vicerint, felices qui vincentur. Sic solent vinci & vincere PHILOMELÆ. CERTANT inter se, palamq; animosa contentio est.*

VI. *Ressipcite volatilia cœli.* Si canoram Philomelam voce & gratiarum actione imitari detrectas, facto saltem imitare etiam alitem Ciconiam, quæ educata à parentibus ijs vicem reddit cum senuerint; collocat quippe eos in suo nido, veteres penas extrahit, ut novæ succrescant, alimenta ministrat, & calore fovet: De his Hugo Victorinus: *Quantum temporis impenderint fœtibus educandis, tantum & ipse in vicem à pullis suis aluntur.* Et Hugo Cardinalis: *Parentes decrepitos pascit, sed parens prius eam educavit.* Unde occasione desumpta Scipio Bargalius volens exprimere gratitudinem liberorum in parentes, pinxit duas juvenes ciconias, quæ fovebant & alimentabant seniores, adjecto lemmate: **PAR PARI REFERUNT.** Et in idem collimans D. Salvator Caraduccius Canonicus Lateranensis pinxit Ciconias juvenes, quæ portabant in dorso senes parentes, desumpto lemmate ex Aeneide: *Non gravat iste labor.* Hac pietate Aeneas patrem Anchisem, alij alios sublevarunt. Illa multis seculis celebrantur quod

Casar Rīpa in Ico-nol.

Hugo Vi-dor. lib. 1. de best.

cap. 42.

Hugo Car-din. in E-pi. 2.

Cor. cap.

13.

Scip. Bar-gal. ap. Picinell.

Muud.

Symb.

Sauat.

Carducces

ap. eund.

Aenid. 2.

quod filiae altera patrem altera matrem in carceribus, ubi fame perituri erant, longo tempore invisentes suo lacte præbitis ad suffigendum uberibus parverint. Romæ C. Quinctio & M. Acilio Coss. matrem ingenuam ad capitale supplicium damnatam invisens filia deprehensa est ubere suo lactasse, teste Plinio. *Ignobilis puerpera Supplicij causa carcere inclusa matre, cum impetrasset aditum à Janitore semper excusſa ne quid inferret cibi, deprehensa est uberibus suis alens eam. Quo miraculo matris salus donata filiae pietati est, & ambae perpetuis alimentis. Et locus ille eidem consecratus est Deæ, Templo pietatis extructo in illius carceris sede.* Alia item filia apud Valerium Maximum Cimonem patrem custodiæ traditum, jam ultimæ senectutis, velut infantem pectori suo admotum auit. Quis neget has CERTASSE cum parentibus uter alteri plus deberet?

VII. *Respicite volatilia cœli.* Vos quoq; discipuli ut vestris grati sitis Præceptoribus & Magistris. Ut ait Philosophorum Princeps: *Magistris, Dijs, & parentibus, non potest reddi equivalens:* non tamen prætermittendum est omne officium si par vel æquivalens referri non potest. Inter Philomelas: *Audit DISCIPULA intentione magna & reddit:* Quasi vicem referens CONCERTANDO. Expertus hoc ipse Aristoteles in suo discipulo Alexandro Magno, qui ita suspexit Præceptorem suum, ut tanti faceret & pluris quam parentem, quia huius beneficio habuit (ut ipse tolebat dicere) quod vive-ret, illius verò quod honestè viveret. Idem Aristoteles Platonem Magistrum eo loco habuit, ut aram in templo ei dicaret, statuaeque eius subscriperit: Hunc esse illum quem probi omnes meritò debe-

Dom. Pars II.

D d

ant

Plin. lib.
7. cap. 37.Valer.
Max. lib.
5. c. 4.Arist. lib.
9. Ethic.Plut. in
Alex.Crinit. ap.
Beyrl.

*Capitol.
in Vit.
cap. 3.*

*Sigon. lib.
8. Imp.
Occid.*

*Laërt. lib.
4. cap. 2.
Suidas.*

*Sen. de
Benef. lib.
6. c. 16.*

aut imitari, & commendare. M. Antoninus, teste Capitolino : *Tantum honoris Magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in larario haberet, ac sepulchra eorum aditu, hostijs, floribus semper honoraret.* Cum Junio Rustico Stoicæ disciplinæ omnia communicavit publica privataq; consilia, cui etiam ante Præfectos Prætorio semper osculum dedit. Gratianus Augustus Ausonium Burdegalensem Præceptorem suum Consulem creavit hæc ad eum rescribens : *Consilium meum ad Deum retuli, eius auctoritati obsequutus, te Consulem designavi, declaravi, & priorem nuncupavi, trabeam palmatam tibi misi, in qua Divus Constantius pater noster intextus est. Solvi quo debui, & adhuc debeo quod solvi.* Cum Dionysius Platoni diceret : *Aliquis auferet tibi caput : adstante Præceptori Xenocrates : non prius, inquit, quam istud ; suum caput ostendens.* Crito Atheniensis scripsit defensionem Socratis, gratus suo Magistro discipulus. *Quid ista congero ? Magnum saepè discipulus Magistro præstiterit beneficium, si non noceat, vel impedit ne alij noceant.* *Audit Discipula intentione magna & reddit.* Videor mihi audire unam similem PHILOMELAM CONCERTANTEM, quæ grata voce reddit quod acceperat. *Præceptor Sollicitus assedit* (inquit Seneca) *ad suspecta tempora occurrit.* *Nullum ministerium oneri illi, nullum fastidio fuit.* &c. *In docendo & labore, & tedium tulit, præter illa, que præcipientibus in Commune dicuntur, aliqua instillavit, ac tradidit : hortando bonam indolem erexit, & modo laudibus fecit animum, modo admonitionibus discussit desidiam.* &c. *Ingratus sim, nisi illum inter gravissimas necessitudines diligo.* Apud Hebræos Thalmudici præcipiunt, ut est apud Novarinum : *Affurgendum Magistro*

stro quām lungē videri potest. & Quicunq; coram Ma-
gistro suo nou stat impius vocatur, vitam suam decurtat,
& doctrine oblitus scit.

Novar.
Sched.

VIII. *Respicite volatilia cœli.* Omnes qui beneficia à quocūque recipitis, ut reddatis. Non eo quidem conferuntur ut reddantur, sed nostrum est reddere, quia collatae sunt. *Qui beneficium dat, quid proponit?* Quærerit Seneca, & respondet: *Prodeffe ei cui dat.* *Non enim sibi in vicem aliquid reddi voluit, aut non fuit beneficium sed negotiatio.* Ingratus tamen erit qui nihil reddiderit, & ne memoriam quidem retinuerit. Ad antidora quisque naturaliter obligatur, ut tradunt leges. Ipfis animalibus ratione parentibus hoc insitum est. Et ne recedamus à volucribus cœli, quæ nobis universim hodie commonstrat Christus: Meminit Plinius Aquilæ miram gratitudinem exhibentis Virgini à qua fuerat educata. *Est, inquit, per celebris apud Seston urbem Aquilæ gloria: educatam à virgoine, retulisse gratiam; aves, mox deinde venatus aggerentem. Defundita postrem in rogam accensum eius injecisse se, & simul conflagrassæ.* Magis admiranda est alterius Aquilæ gratitudo de qua Aelianus narrat. Decem & sex viri frumentum in area tritura- bant in maximis solis ardoribus. Mittunt sitibundi unum ē suo numero, ut aquam de proximo hauri- ret fonte: habebat is in manu messoriam falcem, & in humeris situlam gestabat. Ubi ad fontem venit, videt ibi Aquilam cum serpente luctantem, & ab eo iam iam strangulandam. Arrepta ergo falce ser- pentem dissecat, & Aquilam periculo liberat: hau- rit deinde aquam & defert socijs, qui avidissimè bi- bunt: ipse verò ultimò bibiturus erat. Circumvo- labat interim Aquila, & cum videret servatorem

Sen. lib. 2.
de benef.
c. 31.

L. 25. §.
Consuluit.
ff. de pe-
tit bæred.

Plin. l. 10.
c. 5.

Aelian.
lib. 17. c.
37. de a.
nimale.
Crates
Pergam.
lib. 5.

suum admoveare labris poculum, repente involavit in poculum ut potio effunderetur. Ille quod gravi-
ter sitiret indignatus, ait: Hancne gratiam tuo con-
servatori refers? Dum hæc loquitur fitibundus,
convertit se ad socios, & videt ex venenata potio-
ne palpitantes, extremum efflare Spiritum. Ser-
pens ut coniscere licebat veneno fontem imbuerat.
Itaq; redemptionis prœmium, ei qui se conservasset Aquila cum pari salute compensavit. Gratæ pro beneficijs
Aquila; illa verò sponte misericors de qua Pausa-
nias. Fortè Spartani Aristomenem virum justissi-
mum in præaltam foveam Ceaden dictam injustè
præcipitem egerant. *Ad volasse Aquilam dicunt que*
cadentis corpus passis alis subiens, ita illum libera verit, ut
omni ex parte illæsus, ad eius barathri ima delatus fuerit. Hæc agunt quæ carent ratione, & homo ratio-
nalnis creatura sœpe est *homini lupus*, cum deberet vi-
ceversa esse *homo homini Deus!* Beneficia libenter,
citò, & copiosa accipimus, reddimus, gratiam illi-
benter, tardè, parcè, & sœpè nullam. Et hæc fuit
prima legum condendarum occasio, ut observavit
Polybius. *Legum, inquit, & Juris cuiq; prescribendi*
*initium fuit tum filiorum in parentes, cum beneficio affe-
ctorum in benefactores manifesta ingratitudo, ab omni-
bus hominibus communi voce damnata.* Nempe novis
vinculis opus erat, quibus natura satis non erat. So-
lo naturæ instinctu sunt gratæ bestiæ.

IX. Respicite volatilia cœli. In omni penè tam
quadrupedum quam reptilium genere signa grati-
tudinis deprehenduntur, sed ego sisto in volatili-
bus cœli, & ijs qui beneficiorum immemores, vel
nihil pro ijs reddunt, vel reddere differunt, vel pla-
nè malum pro bono reddunt. *Corvum exhibeo In-*
gra-

Pauson.
lib. 4.

Polyb. lib.
6.

gratitudinis Symbolum. *Refficite.* Paulus Aresius describens Ingratum pingit Corvum marinum, de quo resert Olaus Magnus quod ubi supra herbas vel frondes confederit, conspurcando eas arefacit, ob id ingratitudinis vitio notatus. Ferunt etiam Corvos ingratos esse suis parentibus. Quos senio confectos vorant, non uti Ciconiae fovent, sed habemus in sacris literis delineatam Corvi ingratitudinem. Noë finito diluvio emisit Corvum seu speculatorem, qui licet una cum cœteris volatilibus in arca durante diluvio habuerit alimenta, non est tamen reversus ad arcam, quod habet speciem ingratitudinis. Sed cur ego ingratissimorum monstro? an ut ab eo discant ingratitudinem, & porro pergant benefiorum oblivisci? vel ea procrastinare & differre corvina voce CRAS CRAS? Non ideo; sed ut vel à Corvo ratione carente discant expiare, & (ut ita dicam) poenitentiam agere de ingratitudine. Nostis quod Eliæ Prophetæ corvus servierit deferendo panem, & idem Paulo primo Eremitæ multis annis alimentum attulerit, cur non potius columba, cur non Aquila, aut alia nobilior avis? cur voluit Deus ut hoc præstaret Corvus mali omnisi, & rapax animal? nempe ut compensaret, quod in servitio Noë exhibendo quasi deliquerat, & quam debebat uni gratitudinem, alteri exhiberet. Non est hæc mea intentio, sed S. Augustini, qui ita sat: *Corvis ministerium Prophetæ præcipitur, ut culam quam in diluvio commiserat, purgare illa avis videatur; dum fidelis minister efficitur Eliæ, qui negligens ac fallax fuerat Noë.* Ita si quis in vitium ingratitudinis incidit, si non ut, *Philomela Concertavit cum benefactore, saltem ut Corvus concertet, purgant-*

*Aref. lib.
6. Imp.
178. Olaus
Magnus
lib. 19. c.
23. e.*

*S. Aug. de
mirab.
script. lib.
2. c. 25.*

do culpam quam admisit, & quod neglexit studeat compendiare.

X. *Respicite volatilia cœli.* Adhuc se jungunt PHILOMELÆ nostræ, aliæ volucres officiosæ, & pro acceptis beneficijs gratæ, quæ merito & ingratos homines confundant, & ad pulcherrimæ virtutis Gratitudinis officium excitent. Non adduco autem fringillam cuius meminit Camerarius, quod assuefacta dimitti consueverit ex cavea, & alijs aviculis in aëre volitantibus se commiscere, easque ad suam caveam adducere ut caperentur, *Videtur autem (inquit ille) nutritio suo eam gratiam referre valuisse, ut predam nonnunquam ceu compensationem sustentationis præstite redderet.* Non adduco Gruem Hispani militis apud Busbequium, quæ nutritio suo maxima ostendebat amoris indicia, euntē ubique comitabatur, demulceri se patiebatur, stanti adstabat: Accipitrem accipite pro exemplo, de quo plures memorant, quod in regionibus frigidis capiat sibi alias aves (passeræ nonnulli existimant) calidioris naturæ, quas nocte in nido retinet ut earum calore foveatur, & sequenti mane licet jejonus & famelicus, tamen velut beneficij accepti memor, liberas dimittat. Exclamare nunc libet cum S. Ambrofio: *Quis non erubescat gratiam bene de se merentibus non referre, cum videat etiam bestias refugere crimén ingratii? Et illæ impertite almoniae servant memoriam, tu non servas salutis acceptæ.*

XI. Quare magni æquè ac parvi, æquales pariter & conditione diversi si respiciant volatilia cœli, meritò eorum exemplo ad gratitudinem excitari debent, memores quod inter ipsos & feras magnum naturæ discriminem intercedat; *Nonne vos magis*

*Camer. p.
2. hor.
succis. c.
81.*

*Busbeq.
Ep. 3.*

*Beyrl.
Theat. lit.
G. Grat.*

*Picinell. I.
4. symb.
num. 287.
Lud. Granat symb.
p. 1. c. 17.
S. Ambr.
Hexaom.
lib. 6. c. 4.*

gis pluris effis illis? Unde Aeneas Sylvius ingratos non quibuscunq; feris sed immanibus comparat. *Scio non esse homines, sed atroces immanesq; feras, qui non his semper afficiuntur à quibus beneficia receperunt.* Utiq; immanes feræ, cum nonnullæ mitiores feræ gratitudinem exerceant. Econtra verò *Quid honestius quam gratum esse?* ait Seneca. Dicamus & nos cum illo: *Omnia facienda sunt, ut quam gratissimi simus: nostrum enim in hoc bonum ē. Virtutum omnium pretium in ipsis est. Non enim exercentur ad præmium: rectè facti fecisse merces est. Gratus sum, non ut aliis mibi libentius præstet, priori irritatus exemplo, sed ut rem jucundissimam ac pulcherrimam faciam. Gratus sum, non quia expedit, sed quia juvat.* Et quidem si ingratus memori benefactor beneficiorum magnitudine coegerit, non ero tamen prorsus ingratus, si gratitudinis officijs CONCERTAVERO. In hoc mutuorum officiorum CERTAMINE utrumq; gloriosū est vinci & vincere: quod de Philomela, sive verum sive ingeniosè excogitatum cecinit quondam Famianus Strada, & alij post illum. Ferunt enim citharœdum sub frondosa arbore consedisse, & attemperatis chordis suave melos fallendo tempori exorsum, cum id audiens ē vicino nido advolavit Philomela, & par pari referre ausa, quidquid citharœdus luderet, arguto sono imitata est. Delectatus hoc CERTAMINE citharœdus, aliud & aliud iterabat melos, & illa aliud & aliud pertinax imitatrix respondebat. Exhausto demum lapsa spiritu, cum ille chordas ferire non desineret, mortua supra citharam concidit.

Maxima videlicis præmia vita tulit.

Nam cadit in plectrum, dignum sortita sepulchrum

Non potuit tumulo nobiliore frui.

En. sylv.
Epij. 98.

*Sen. de
Benef. lib.
4. c. 19.*

*Sen. Ep.
81.*

*Engeloy.
Cœli P. I.*

Sic nos Principibus, parentibus, Magistris, superioribus, amicis & quibuscunq; beneficiis nobis conferentibus grati simus, quoad vivimus, Deo imprimis, cuius laudem volucres modulata cantilena pronuntiant. Amen.

*S. Ambros. in cap. I.
Malach.*

DISCURSUS XVII.

Dominica XV. post Pentecosten.

Horologium Achaz.

T H E M A.

Ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ. Et ait: Adolescens tibi dico surge, *Luc. 7.*

S Y N O P S I S.

- I. Licet tempus elapsum irrevocabile sit, possunt nibilominus senes juventutis sue annos reparare, & reinvenerescer si velint.
- II. Designatur hoc in Horologio Achaz, in quo sol retrocedendo umbram proiecit decem gradibus, quia probi recuperant tempus elapsum, & Deus illis vitam prorogat, impiorum abbreviat.
- III. Unde impiorum dies deficiunt in vanitate nec computantur pro vita, sicut Semelis suo inscripsit sepulchro septem solos vite annos reputans quibus vivit ab aula liber.
- IV. Achaz improbus perdidit decem gradus, quos recuperavit probus Ezechias, cui etiam opponere licet Anastasium Imperatorem ante tempus sublatum. Conservandum tempus, ut diutius vivamus.
- V. Sed temporiperde sollicitus tan-

tantum sunt, ut tempus pretereat, hinc sit quod sepe moriatur Puer centum annorum, senex vitirosus. Qualis fuit Saul, chi duo tantum anni regni computantur.

VI. Quibus ergo multum temporis desperatum est, recuperare licet per virtutem, quia virtuose vivere est bis vivere: nec resert quot annos exigas, si modo ex virtute vivas, tunc enim explevisisti tempora multa.

VII. Daniel Juvenulus canos sensus habuit, dum senes procici Susanna repuerascebant: ubi festinat virtus non expeditur etas.

VIII. Serpens senex reparat sibi juventutem, item ♂ A-

quila: homines rejuvenescere voluit docere Medea, sed arte fallaci. Verior ars est per virtutem induendo novum hominem.

IX. Artem hanc licet discere à Phœnice, quæ ē suis cineribus tevivisit, sic homo divini amoris incendio flagrans damnata preterita novâ vitâ compensare potest.

X. Hoc monebat Paulus, hoc ss. Patres, sic Martyres brevi tempore compensarunt quod longo neglexerant, hoc Christus hodie inclamat omnibus sub persona Adolescentis: Tibi dico surge in novitatem vite, si multum neglexisti Festina.

Ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ. Et ait: Adolescens tibi dico surge. *Luce. 7.*